
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 105 del  05/09/2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  DELL'INTERVENTO  DI 
"ADEGUAMENTO  POTENZIALITA'  IMPIANTO  A 27.000  AE  –  REALIZZAZIONE  4° 
SEDIMENTATORE  E  PROGETTAZIONE  DELL'ADEGUAMENTO  DEL  PARAMETRO 
AZOTO TOTALE AI LIMITI DI TAB. 2, ALL. 5 D.LGS. 152/06" CUP I57H19000140001.

L’anno duemiladiciannove il giorno cinque del mese di  settembre alle ore 16:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

SGARAVATTI VANNI

FARINA LAURA

VILLANO MASSIMO

STAZZONI FRANCO

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  DELL'INTERVENTO  DI 
"ADEGUAMENTO  POTENZIALITA'  IMPIANTO  A  27.000  AE  –  REALIZZAZIONE  4° 
SEDIMENTATORE  E  PROGETTAZIONE  DELL'ADEGUAMENTO  DEL  PARAMETRO 
AZOTO TOTALE AI LIMITI DI TAB. 2, ALL. 5 D.LGS. 152/06" CUP I57H19000140001

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:

- delibera di C.C. n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di  
Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021

- delibera di C.C. n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 
2019/2021"

- delibera di G.C. n. 1 del 10.01.2019 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di  
Gestione 2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore"

 -  delibera  di  C.C.  n.  6  del  12.02.2019  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento e 
contrazione di due mutui con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico 
dello Stato";
- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";
-  delibera di  G.C.  n.  17 del  14.02.2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  
Gestione  in  recepimento  della  delibera  consiliare  n.  6/2019  relativa  alle  variazioni  di  
bilancio - primo provvedimento".
-  delibera  di  G.C.  n.  87  del  25/07/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  –  FIN003  – 
approvazione variazioni al bilancio di previsione2019/2021 ai sensi dell'art. 175 C. 5 bis 
del D.lgs. 267/2000 – Primo Provvedimento";

- delibera di C.C. n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, 
salvaguardia per gli equilibri 2019, variazioni di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo 
di amministrazione ai sensi dell'art.. 175 del D. LGS. 267/2000";

- delibera di G.C. n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio – 
variazione al piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare;

Premesso che:
-  ATERSIR, Agenzia  Territoriale  dell'Emilia-Romagna  per  i  Servizi  Idrici  e  Rifiuti,  cui 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della Regione,  si occupa  tra 
l'altro di Servizio Idrico Integrato (acquedotto, fognatura e depurazione)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- tra gli impianti in carico manutentivo e gestionale ad ATERSIR è compreso l'impianto di 
depurazione di Salvaterra al servizio dei comuni di Casalgrande e Castellarano (parte);

- il depuratore per i reflui civili di cui sopra  necessita di adeguamento normativo per il 
trattamento dei reflui di 27.000 abitanti equivalenti ed al parametro azoto totale previsto 
dal D.Lgs. 1525/2006;

-  l'intervento rientra nelle previsioni  del  piano d'ambito 2015 /  2019 ID 2016REIA0116 
approvato da ATERSIR con delibera del Consiglio Locale n. CLRE/2017/10 del 19/12/2017 
e costituisce il secondo stralcio attuativo a completamento delle opere di adeguamento 
previste;

- VISTO il progetto esecutivo dei lavori di ADEGUAMENTO POTENZIALITA' IMPIANTO A 
27.000  AE  –  REALIZZAZIONE  4°  SEDIMENTATORE  E  PROGETTAZIONE 
DELL'ADEGUAMENTO DEL PARAMETRO AZOTO TOTALE AI LIMITI DI TAB. 2, ALL. 5 
D.LGS. 152/06" CUP I57H19000140001 redatto a cura di IRETI a firma dei professionisti 
Geol.  Stefano  Castagnetti,  Ing.  Pietro  Pedrazzoli,  Ing,  Claudio  Casale,  costituito  dai 
seguenti elaborati:

Relazione tecnica generale
Relazione geologica
Relazione preliminare sulle strutture
Inquadramento territoriale
Partitore di portata ai 4 sedimentatori  - piante e sezioni
Sedimentatore secondario – piante e sezioni
Stati comparativi – planimetrie
Planimetria generale stati di fatto
Planimetria generale stato di progetto

che non si allegano al presente atto ma sono depositati all’ufficio Lavori Pubblici;

Dato atto che 

- le opere in argomento non comportano alcuna spesa per il Comune di Casalgrande;

- la presente deliberazione è relativo ai soli aspetti autorizzativi edilizi;

- l'intervento per la sua natura di carattere pubblico non necessita di titolo abilitativo ai  
sensi dell'art. 10 della L.R. 15/2013;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali, nel testo attuale; 

Preso atto dei seguenti  pareri,  espressi  sulla proposta della presente deliberazione, ai  
sensi degli articoli 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000 da:

• il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l'atto comporta riflessi indiretti sulla situazione patrimoniale dell'Ente; 

Ritenuta la propria competenza in materia art. 48 del Dlgs 18/08/2000 n. 267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare il progetto esecutivo dell'intervento di "ADEGUAMENTO POTENZIALITA' 
IMPIANTO A 27.000 AE – REALIZZAZIONE 4° SEDIMENTATORE E PROGETTAZIONE 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELL'ADEGUAMENTO DEL PARAMETRO AZOTO TOTALE AI LIMITI DI TAB. 2, ALL. 5 
D.LGS. 152/06" CUP I57H19000140001, per le finalità di cui in premessa, composto dagli 
elaborati grafici e descrittivi sopra elencati;

2)  Di  dare atto che i  lavori  di  che trattasi  rientrano nelle previsioni  del  piano d'ambito  
2015 / 2019 ID 2016REIA0116 approvato da ATERSIR con delibera del Consiglio Locale 
n.  CLRE/2017/10  del  19/12/2017  e  costituiscono  il  secondo  stralcio  attuativo  a 
completamento delle opere di adeguamento previste;

3) Di dare atto che il progetto non necessita di titolo abilitativo ai sensi dell'art. 10 della  
L.R. 15/2013;

4) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

5)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  849/2019 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO 

DELL'INTERVENTO DI  "ADEGUAMENTO POTENZIALITA'  IMPIANTO A 27.000  AE  – 

REALIZZAZIONE  4°  SEDIMENTATORE  E  PROGETTAZIONE  DELL'ADEGUAMENTO 

DEL PARAMETRO AZOTO TOTALE AI LIMITI DI TAB. 2, ALL. 5 D.LGS. 152/06" CUP 

I57H19000140001 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 05/09/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 105 del 05/09/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DELL'INTERVENTO DI 
"ADEGUAMENTO POTENZIALITA' IMPIANTO A 27.000 AE – REALIZZAZIONE 4° 
SEDIMENTATORE E PROGETTAZIONE DELL'ADEGUAMENTO DEL PARAMETRO 
AZOTO TOTALE AI LIMITI DI TAB. 2, ALL. 5 D.LGS. 152/06" CUP I57H19000140001. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23/09/2019, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 23/09/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 105 del 05/09/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DELL'INTERVENTO DI 
"ADEGUAMENTO POTENZIALITA' IMPIANTO A 27.000 AE – REALIZZAZIONE 4° 
SEDIMENTATORE E PROGETTAZIONE DELL'ADEGUAMENTO DEL PARAMETRO 
AZOTO TOTALE AI LIMITI DI TAB. 2, ALL. 5 D.LGS. 152/06" CUP I57H19000140001. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 12/09/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 28/09/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


